PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
Estado de São Paulo

Av. Dom Pedro I, nº 10, Centro, Rio Grande da Serra- SP – CEP 09450-000, fone 4820-8200

site - www.riograndedaserra.sp.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº. 1.754, DE 06 DE MARÇO DE 2009

“Altera os Anexos IV e VI da Lei Municipal nº 1.618,
de 28 de Junho de 2006, que dispõe sobre
reestruturação administrativa, estabelecendo o
sistema de evolução funcional e o respectivo plano de
cargos, vencimentos e carreira da Câmara Municipal
de Rio Grande da Serra e dá outras providências.”
Autoria: Mesa da Câmara Municipal

   Adler Alfredo Jardim Teixeira, Prefeito Municipal de Rio Grande da
Serra, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

  Art. 1º. - Os Anexos IV e VI da Lei Municipal nº. 1.618, de 28 de
junho de 2006, passam a vigorar na forma dos Anexos que fazem parte integrante desta Lei.

§ 1º. - Os demais Anexos integrantes da Lei Municipal nº. 1.618, de 28
de junho de 2006, com as alterações subseqüentes, permanecem inalterados.

§ 2º. - Eventuais divergências relacionadas com os Anexos constantes
desta Lei poderão ser corrigidas através de Ato da Mesa.

Art. 2º . - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de
verbas próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º . - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação retroagindo
seus efeitos à 1º de fevereiro de 2009, revogando a Resolução de nº. 001.02.2007 e Ato da
Mesa nº. 002.06.2006.

   Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra, 6 de março de 2009 – 44º
Ano de Emancipação Político-Administrativa do Município.

Adler Alfredo Jardim Teixeira
Prefeito

PjLei nº. 04/2009  = CM
Autógrafo nº. 007.02.2009 = CM
Processo nº. 375/09 = PM
Publicado no quadro de editais na mesma data e pela imprensa na forma da lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
Estado de São Paulo

Av. Dom Pedro I, nº 10, Centro, Rio Grande da Serra- SP – CEP 09450-000, fone 4820-8200

site - www.riograndedaserra.sp.gov.br

ANEXO II – QUADRO PERMANENTE

Cargos de Provimento Efetivo distribuídos por Secretaria

CARGO GP DA SA DCPA TOTAL
AGENTE
ADMINISTRATIVO

- 01 06 01 08

AUXILIAR DE
COMPRAS

- - - 01 01

AUXILIAR DE
CONTABILIDADE

- - - 01 01

AUXILIAR DE
PATRIMÔNIO

- - - 01 01

COPEIRA - 01 - - 01
ENCARREGADO
LEGISLATIVO DE
SECRETARIA E
EXPEDIENTE

- - 01 - 01

ENCARREGADO
LEGISLATIVO

- - - 01 01

ENCARREGADO
LEGISLATIVO DE RH

- - - 01 01

ENCARREGADO
LEGISLATIVO DE
ALMOXARIFE

- - - 01 01

SERVENTE DE
SERVIÇOS GERAIS

- - 02 - 02

TELEFONISTA - - 02 - 02
TESOUREIRO - - - 01 01
MOTORISTA - - 01 - 01
VIGIA PATRIMÔNIO
PÚBLICO

- - 03 - 03

TOTAL 0 02 15 08 25

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
Estado de São Paulo

Av. Dom Pedro I, nº 10, Centro, Rio Grande da Serra- SP – CEP 09450-000, fone 4820-8200

site - www.riograndedaserra.sp.gov.br

ANEXO III – QUADRO COMPLEMENTAR

Provimento Comissão

CARGO GP DA SA DCPA TOTAL
ASSESSOR DE
DIRETORIA

- 01 - - 01

ASSESSOR
LEGISLATIVO

02 - - - 02

ASSESSOR DE
IMPRENSA

01 - - - 01

ASSESSOR DA
PRESIDÊNCIA

03 - - - 03

ASSESSOR
ADMINISTRATIVO B

- - 04 - 04

ASSESSOR TÉCNICO - - - 02 02
ASSESSOR TÉCNICO
A

- 02 - - 02

ASSESSOR TÉCNICO
B

05 - - - 05

COORDENADOR
LEGISLATIVO

- 01 - - 01

DIRETOR - 01 - 01 02
SECRETÁRIO
JURÍDICO
LEGISLATIVO

02 - - - 02

SUPERVISOR
SEGURANÇA
PATRIMONIAL

- - 01 - 01

TOTAL 13 05 05 03 26

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
Estado de São Paulo

Av. Dom Pedro I, nº 10, Centro, Rio Grande da Serra- SP – CEP 09450-000, fone 4820-8200

site - www.riograndedaserra.sp.gov.br

ANEXO IV

ESTRUTURA SALARIAL E PLANO DE CARREIRA PARA
FUNCIONÁRIOS EFETIVOS POR TEMPO DE SERVIÇO

CARGO NIVEL GRAU A B C
Agente Administrativo INICIAL 660,74 - -
Ensino fundamental completo I 685,21 - -
 II 709,68 795,33 856,51
 III 880,98 905,45 929,93
 IV 954,40 978,87 1.003,34
 V 1.027,81 1.052,28 1.101,23

CARGO NIVEL GRAU A B C
Auxiliar de Compras INICIAL 514,14 - -
Ensino fundamental completo I 527,08 - -
 II 538,85 550,61 563,56
 III 575,32 588,26 600,02
 IV 611,79 624,73 636,50
 V 649,44 661,21 672,97

CARGO NIVEL GRAU A B C
Auxiliar de Contabilidade INICIAL 832,04 - -
Ensino médio completo I 856,51 - -
 II 880,98 905,45 942,16
 III 966,63 991,10 1.015,58
 IV 1,040,05 1.063,58 1.088,99
 V 1.101,23 1.125,70 1.150,17

CARGO NIVEL GRAU A B C
Auxiliar de Patrimônio INICIAL 513,91 - -
Ensino fundamental completo I 526,14 - -
 II 538,38 550,61 562,85
 III 575,09 587,32 599,56
 IV 611,79 624,03 636,26
 V 648,50 660,74 672,97

CARGO NIVEL GRAU A B C
Copeira INICIAL 538,38
Ensino fundamental incompleto –
1ª a 4ª série.

I 575,09 - -

 II 612,03 659,09 709,68
 III 734,15 758,62 783,10
 IV 807,57 832,04 856,51
 V 880,98 905,45 954,40

CARGO NIVEL GRAU A B C
Encarregado Legislativo de
Secretaria e Expediente

INICIAL 734,15 - -

Ensino médio completo I 795,33 - -
 II 978,87 1.101,23 1.223,59
 III 1.468,30 1.590,66 1.774,20
 IV 1.896,56 2.018,92 2.141,28
 V 2.202,45 2.263,63 2.385,99

CARGO NIVEL GRAU A B C
Encarregado Legislativo INICIAL 734,15 - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
Estado de São Paulo

Av. Dom Pedro I, nº 10, Centro, Rio Grande da Serra- SP – CEP 09450-000, fone 4820-8200

site - www.riograndedaserra.sp.gov.br

Ensino médio completo I 795,33 - -
 II 978,87 1.101,23 1.223,59
 III 1.468,30 1.590,66 1.774,20
 IV 1.896,56 2.018,92 2.141,28
 V 2.202,45 2.263,63 2.385,99

CARGO NIVEL GRAU A B C
Encarregado Legislativo de RH INICIAL 734,15 - -
Ensino médio completo I 795,33 - -
 II 978,87 1.101,23 1.223,59
 III 1.590,66 1.774,20 1.896,56
 IV 2.018,92 2.141,28 2.202,45
 V 2.263,63 2.324,81 2.385,99

CARGO NIVEL GRAU A B C
Encarregado Legislativo de
Almoxarife

INICIAL 734,15 - -

Ensino médio completo I 795,33 - -
 II 978,87 1.101,23 1.223,59
 III 1.590,66 1.774,20 1.896,56
 IV 2.018,92 2.141,28 2.202,45
 V 2.263,63 2.324,81 2.385,99

CARGO NIVEL GRAU A B C
Servente de Serviços Gerais INICIAL 465,01 - -
Alfabetizado.  I 476,21 - -
 II 489,43 502,38 514,14
 III 527,08 538,85 550,61
 IV 588,26 611,79 636,50
 V 661,21 685,91 741,45

CARGO NIVEL GRAU A B C
Motorista INICIAL 611,79 - -
Ensino fundamental completo -
CNH

I 672,97 - -

 II 734,15 771,80 820,04
 III 856,51 894,16 930,63
 IV 967,10 1.003,58 1.040,05
 V 1.077,70 1.114,17 1.150,64

CARGO NIVEL GRAU A B C
Telefonista INICIAL 670,61 - -
Ensino fundamental completo –
curso de telefonista

I 689,43 - -

 II 763,56 788,26 811,79
 III 966,50 991,21 1.005,91
 IV 1.010,62 1.034,15 1.058,86
 V 1.183,57 1.208,27 1.332,98

CARGO NIVEL GRAU A B C
Tesoureiro INICIAL 734,15 - -
Ensino médio completo I 795,33 - -
 II 978,87 1.101,23 1.223,59
 III 1.468,30 1.595,37 1.774,20
 IV 1.896,56 2.018,92 2.141,28
 V 2.202,45 2.263,63 2.324,81
Vigia Patrimônio Público INICIAL 465,90 - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
Estado de São Paulo

Av. Dom Pedro I, nº 10, Centro, Rio Grande da Serra- SP – CEP 09450-000, fone 4820-8200

site - www.riograndedaserra.sp.gov.br

Alfabetizado I 489,43 - -
 II 538,85 563,56 588,26
 III 734,15 856,51 881,22
 IV 894,16 906,26 930,63
 V 955,34 978,87 1.003,58

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
Estado de São Paulo

Av. Dom Pedro I, nº 10, Centro, Rio Grande da Serra- SP – CEP 09450-000, fone 4820-8200

site - www.riograndedaserra.sp.gov.br

ANEXO VI

ESTRUTURA SALARIAL – CARGOS EM COMISSÃO

CLASSE A
I 582,42
II 648,50
III 734,15
IV 770,86
V 819,80
VI 1.015,58
VII 1.088,99
VIII 1.260,29
IX 1.407,12
X 2.447,17
XI 3.058,97

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
Estado de São Paulo

Av. Dom Pedro I, nº 10, Centro, Rio Grande da Serra- SP – CEP 09450-000, fone 4820-8200

site - www.riograndedaserra.sp.gov.br

ANEXO V – PLANO DE CARGOS

ESTRUTURA COMISSÃO

CLASSE CARGOS
I ASSESSOR ADMINISTRATIVO B
II ASSESSOR TÉCNICO B
III ASSESSOR TÉCNICO A
IV ASSESSOR TÉCNICO
V COORDENADOR LEGISLATIVO
VI ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA
VI SUPERVISOR SEGURANÇA PATRIMONIAL
VII ASSESSOR IMPRENSA
VIII ASSESSOR DE DIRETORIA
IX ASSESSOR LEGISLATIVO
X DIRETOR
XI SECRETÁRIO JURÍDICO LEGISLATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
Estado de São Paulo

Av. Dom Pedro I, nº 10, Centro, Rio Grande da Serra- SP – CEP 09450-000, fone 4820-8200

site - www.riograndedaserra.sp.gov.br

ANEXO VII – QUADRO DE AGRUPAMENTO

NOMENCLATURA NOVA NOMENCLATURA ANTERIOR

Encarregado Legislativo de Secretaria e
Expediente

Encarregado de Secretaria e Expediente

Encarregado Legislativo  Encarregado
Encarregado Legislativo de RH Encarregado
Encarregado Legislativo de Almoxarife Encarregado

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
Estado de São Paulo

Av. Dom Pedro I, nº 10, Centro, Rio Grande da Serra- SP – CEP 09450-000, fone 4820-8200

site - www.riograndedaserra.sp.gov.br

ANEXO VIII

QUADRO DE CARGOS DISTRIBUIDOS POR

 DEPARTAMENTO E SECRETARIA

GABINETE DO PRESIDENTE

Quantidade Nomenclatura do Cargo Provimento Carga Horária
02 Secretário Jurídico Legislativo Comissão 40
02 Assessor Legislativo  Comissão 40
01 Assessor Imprensa Comissão 40
03 Assessor Presidência Comissão 40
05 Assessor Técnico B Comissão 40

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Quantidade Nomenclatura do Cargo Provimento Carga Horária

01 Diretor Comissão 40
01  Copeira Efetivo 40
01 Agente Administrativo Efetivo 40
01 Coordenador Legislativo Comissão 40
02 Assessor Técnico A Comissão 40
01 Assessor de Diretoria Comissão 40

 SECRETARIA  ADMINISTRATIVA
Quantidade Nomenclatura do Cargo Provimento Carga Horária

01 Encarregado Legislativo de Secretaria
e Expediente

Efetivo 40

06 Agente Administrativo Efetivo 40
02 Telefonista Efetivo 30
01 Supervisor de Segurança Patrimonial Comissão 40
02 Servente de Serviços Gerais Efetivo 40
04 Assessor Administrativo B Comissão 40
03 Vigia Patrimônio Público Efetivo 40
01 Motorista Efetivo 40

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, PESSOAL E ALMOXARIFA DO
Quantidade Nomenclatura do Cargo Provimento Carga Horária

01 Diretor Comissão 40
01 Agente Administrativo Efetivo 40
01 Encarregado Legislativo Efetivo 40
01 Encarregado Legislativo de RH Efetivo 40
01 Encarregado Legislativo de

Almoxarife
Efetivo 40

01 Auxiliar de Contabilidade Efetivo 40
01 Tesoureiro Efetivo 40
02 Assessor Técnico Comissão 40
01 Auxiliar de Patrimônio Efetivo 40
01 Auxiliar de Compras Efetivo 40